

Số: 90/BC-UBND

Phường 4, ngày 31 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện

Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập quỹ ANTT và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban Bảo vệ dân phố

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-ĐGS ngày 16/3/2020 của Đoàn Giám sát HĐND tỉnh Cà Mau về việc giám sát tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập quỹ ANTT và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban BVDP. UBND phường 4 báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 14/2018/NQ-HĐND NGÀY 07/12/2018 CỦA HĐND TỈNH CÀ MAU VỀ CHỦ TRƯỞNG THÀNH LẬP QUỸ ANTT

1. Việc quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND và các quy định của pháp luật có liên quan đến việc huy động, quản lý và sử dụng quỹ ANTT trên địa bàn phường

Thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập quỹ ANTT và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban Bảo vệ dân phố, UBND phường đã tổ chức họp Hội đồng ANTT triển khai cho tất cả các ngành, đoàn thể, các xóm thực hiện.

2. Tình hình và kết quả chỉ đạo thực hiện, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc trong việc tuyên truyền, vận động người dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để huy động quỹ ANTT, hình thức vận động, việc tổ chức họp dân để thống nhất chủ trương huy động quỹ. Đánh giá sự đồng thuận của người dân đối với chủ trương vận động quỹ

UBND phường chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp với Mặt trận Tổ quốc họp dân thống nhất mức thu quỹ ANTT, đồng thời tuyên truyền, vận động nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp huy động quỹ ANTT bằng hình thức trực tiếp đến tận nhà thu, có lai phiếu. Đa số nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp thống nhất với chủ trương thu quỹ ANTT.

3. Việc tổ chức huy động quỹ: Hình thức, cách thức vận động, việc phân công người (thành phần, lực lượng nào) đi thu quỹ

- Hình thức vận động: Trực tiếp đến từng hộ dân, cơ quan, doanh nghiệp.

- Cách thức vận động: Hộ dân 15.000đ/tháng, cơ quan, doanh nghiệp 50.000đ/tháng.

- Phân công người đi thu: Cảnh sát khu vực, Trưởng, phó khóm; Trưởng, phó ban BVDP; Tổ trưởng, tổ phó, tổ viên BVDP.

4. Tổng số tiền huy động được trên địa bàn phường trong năm 2019 và quý I năm 2020. Trong đó, số thu hộ gia đình, số thu do cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn hỗ trợ

- Số tiền thu năm 2019: 260.155.000đ

- Số tiền thu quý I/2020: 64.225.000đ

Số thu hộ dân 15.000đ/tháng; cơ quan, doanh nghiệp 50.000đ/tháng.

5. Việc quản lý, sử dụng quỹ (ban hành quy chế quản lý quỹ của Chủ tịch UBND phường, cách thức quản lý, nội dung chi và việc thực hiện chi xuất)

* Tổng số chi: 231.434.449đ

Trong đó:

+ Chi bồi dưỡng lực lượng BVDP tham gia tuần tra: 217.301.699đ

+ Chi nhiên liệu phục vụ hoạt động (05%): 13.007.750đ

+ Chi mua sắm, sửa chữa công cụ: 0.

+ Chi mua biên lai: 1.125.000đ

* Số còn tồn của năm 2019: 28.720.551đ

6. Công tác quản lý quỹ, việc mở và quản lý tài khoản; quản lý sổ sách, biên lai, chứng từ,... công tác thanh toán, quyết toán quỹ và chế độ thông tin báo cáo theo quy định

Quỹ ANTT do Chủ tịch UBND phường làm chủ tài khoản; sổ sách, biên lai, chứng từ do bộ phận kế toán UBND phường quản lý. Công tác thanh toán, quyết toán quỹ và chế độ thông tin báo cáo được Chủ tịch UBND phường chỉ đạo thực hiện đúng quy định.

7. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

7.1. Thuận lợi

- Việc tổ chức thu quỹ ANTT đã góp phần có kinh phí để hỗ trợ cho các hoạt động giữ gìn ANTT ở địa phương, nhất là chi phụ cấp cho lực lượng BVDP để phối hợp với Công an phường giữ vững việc tuần tra canh gác.

7.2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Số lượng đóng góp quỹ an ninh, trật tự của địa phương thời gian qua tương đối ít không đủ để chi trả phụ cấp cho lực lượng BVDP, với lý do ngày 12/4/2019, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND, về việc ban hành quy định về huy động, quản lý, sử dụng quỹ ANTT trên địa bàn tỉnh Cà Mau, đầu năm 2019 ngưng thu khoảng 04 tháng, khi vận động lại một ít hộ dân không thống nhất.

- Một số khóm do công việc chuyên môn nhiều, lực lượng BVDP hàng ngày phải đi làm thuê nên việc thu quỹ an ninh – trật tự còn gặp khó khăn.

8. Đề xuất các giải pháp góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả quỹ ANTT tại địa phương trong điều kiện hiện nay

- Lực lượng Cảnh sát khu vực, Trưởng, phó khóm; Trưởng, phó ban BVDP; Tổ trưởng, tổ phó, tổ viên BVDP trong quá trình vận động thu quỹ an ninh – trật tự phải kết hợp tuyên truyền, vận động nhân dân làm cho người dân hiểu và tự nguyện đóng góp.

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN BẢO VỆ DÂN PHỐ (năm 2018, năm 2019 và quý I năm 2020)

1. Tình hình triển khai thực hiện các quy định có liên quan về tổ chức và hoạt động của Ban BVDP

Thực hiện Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 của Chính phủ về BVDP; Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của HĐND tỉnh Cà Mau về mức phụ cấp hàng tháng đối với lực lượng BVDP trên địa bàn tỉnh Cà Mau, UBND phường triển khai cho các ngành, đoàn thể thực hiện, chỉ đạo Trưởng Công an phường làm tham mưu thực hiện, nhất là lựa chọn nhân sự, bố trí vào các nhiệm vụ Trưởng Ban, Phó trưởng Ban, Tổ trưởng, Tổ viên BVDP các khóm. Từ năm 2018 đến nay, UBND phường đã ban hành 05 quyết định bãi nhiệm và công nhận lực lượng BVDP.

2. Tổng số lực lượng BVDP trên địa bàn phường; số Ban, Tổ BVDP và số lượng thành viên của mỗi Ban, Tổ hiện nay

- 01 Ban BVDP có 02 lực lượng.
- 05 Tổ BVDP có 25 lực lượng.

Tại cuộc họp Hội đồng ANTT vào ngày 22/4/2019, thống nhất chi trả phụ cấp cho lực lượng BVDP với số tiền như sau: Trưởng Ban, phó trưởng ban theo Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của HĐND tỉnh; Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND, về việc ban hành quy định về huy động, quản lý, sử dụng quỹ ANTT trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Nguồn kinh phí chi trả phụ cấp từ quỹ ANTT vận động trong nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp và số tiền quỹ QPAN còn tồn lại chuyển sang. Cách thức chi trả phụ cấp được thực hiện trực tiếp tại UBND phường.

3. Tình hình, kết quả hoạt động của các Ban, Tổ BVDP, việc phân công các thành viên hoạt động. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban, Tổ BVDP theo quy định (cung cấp số liệu và kết quả thực hiện các nhiệm vụ; kết quả tham gia tuần tra, canh gác giữ gìn ANTT trên địa bàn; kết quả một số điển hình trong thời gian qua)

Lực lượng BVDP kết hợp với Cảnh sát khu vực, tổ hình sự - trật tự giải quyết 47 vụ 77 đối tượng, trong đó bắt 04 vụ 04 đối tượng trộm cắp tài sản, đánh bạc 04 vụ 15 đối tượng, các vụ còn lại cố ý gây thương tích, gây rối TTCC, xâm hại sức khỏe người khác,.... Ngoài ra mời 104 trường hợp nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy thử TEST, kết quả dương tính 74 trường hợp. Tham gia kiểm tra hành chính 05 hộ dân. sắp xếp trật tự giao thông – trật tự đô thị 350 cuộc, tháo gỡ

653 biển quảng cáo, cho vay không thế chấp, tham gia tuần tra canh gác được 113 cuộc giải tán 03 nhóm nhậu vỉa hè, 06 điểm đánh bài, 02 điểm lắc bầu cua, 01 điểm đá gà, mời 20 đối tượng tụ tập đêm khuya về cho cam kết.

4. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

4.2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Tổ chức thực hiện các văn bản có liên quan về tổ chức và hoạt động của BVDP chưa thường xuyên. Do việc vận động đóng góp quỹ ANTT chưa đạt theo yêu cầu nên thiếu kinh phí để thực hiện chế độ, chính sách, công cụ hỗ trợ, phương tiện phục vụ công tác cho BVDP.

- Công tác tuyển dụng lực lượng BVDP còn gặp khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến tổ chức và hiệu quả hoạt động của BVDP.

5. Đề xuất các giải pháp góp phần đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban, Tổ BVDP tại địa phương trong điều kiện hiện nay

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của Bộ Công an và của cấp ủy, chính quyền các cấp về xây dựng lực lượng BVDP.

- Tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động của BVDP, kịp thời củng cố, kiện toàn lực lượng BVDP để về số lượng, đảm bảo về chất lượng. Chú trọng rà soát, xử lý kịp thời vi phạm, lựa chọn, giới thiệu những người có năng lực, phẩm chất đạo đức, sức khỏe để nhân dân tin nhiệm bầu vào lực lượng BVDP.

6. Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định có liên quan đến tổ chức hoạt động của Ban, Tổ BVDP trong các văn bản hiện hành: Không có đề xuất, kiến nghị.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập quỹ ANTT và tình hình tổ chức, hoạt động Ban BVDP của UBND phường 4, báo cáo đến Đoàn giám sát HĐND tỉnh năm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Đoàn giám sát HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBNDP4;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh